

## رویکرد

### آلمان توافق‌های امنیتی

### پس از جنگ سرد راه میان کشید

صدر اعظم آلمان اعلام کرد که صلح در اروپا به احیای توافق‌نامه‌های امنیتی پس از جنگ سرد یا روسیه بستگی دارد و آن را به امتیازگیری از مسکو منوط کرد. اولاف شولتس همچنین تأکید کرده است که برلین تا هر زمانی که لازم باشد از اوکراین حمایت می‌کند. اولاف شولتس که از آغاز بحران اوکراین یکی از حامیان اصلی کی‌یف بوده است، در نشست امنیتی برلین گفت: «ما باید به توافق‌هایی که در دهه‌های گذشته داشتیم و اساس صلح و نظم امنیتی در اروپا بود، بازگردیم.»
صدر اعظم آلمان توضیح داد که برلین برای بحث در مورد معاهدات کنترل تسلیحات و استقرار موشک با مسکو تمایل دارد اما ایجاد این نظم صلح بستگی به این دارد که روسیه یک سری امتیازات مهم بدهد. از مهم‌ترین توافق‌ها این است که ناتو هیچ تجاوزی صورت ندهد. شولتس همچنین اعلام کرد که آلمان تا هر زمان که طول بکشد از اوکراین حمایت خواهد کرد. سران ایالات متحده، اتحادیه اروپا و ناتو بارها با اشاره به ارسال تسلیحات چند میلیارد دلاری خود به کی‌یف بر این موضوع تأکید کرده‌اند.
صدر اعظم آلمان اذعان کرد که آلمان به احتمال زیاد هرگز به مشارکت قوی که قبل از درگیری در اوکراین با روسیه داشت، باز نخواهد گشت. این مشارکت که در آن صنعت آلمان با کمک گاز ازان قیمت روسیه به تسلط در سراسر اروپا دست یافت، ابتدا با حمایت برلین از رژیم تحریم‌های ضد روسیه از سوی اتحادیه اروپا و سپس با تخریب خط لوله‌های نورد استریم که مانع از بازگشت به وضعیت قبل از جنگ اوکراین می‌شود، از بین رفت.

**کُتک به اوکراین، عامل مخل مذاکره**
شولتس همچنین در یک مکالمه تلفنی یک ساعته با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه حملات این کشور به زیرساخت‌های اوکراین را محکوم کرد. صدر اعظم آلمان همچنین بر مصمم بودن آلمان در تضمین حمایت از توانایی دفاعی اوکراین در برابر روسیه تأکید کرد. این اولین مکالمه تلفنی این دو اواسط ماه سپتامبر بود.
صدر اعظم آلمان هم‌زمان بر این موضوع تأکید کرد که باید هرچه سریع‌تر راه‌حلی دیپلماتیک برای خروج نیروهای روسیه پیدا شود. پوتین و شولتس همچنین درباره وضعیت جهانی مواد غذایی که در پی حمله روسیه به اوکراین به شدت بحرانی شده، گفت‌وگو کردند. علاوه بر این دوطرف بر نقش مهم توافق اخیراً تمدیدشده صادرات غلات از اوکراین در این زمینه تأکید کرده و گفتند در این رابطه با یکدیگر در تماس می‌مانند. کاخ کرملین در انتشار خبر مکالمه تلفنی شولتس و پوتین بیشتر به سخنان پوتین تکیه کرد و گفت رئیس‌جمهور روسیه در این گفت‌وگو بر مشی مخرب کشورهای غربی از جمله آلمان، در ارسال سلاح به کی‌یف و آموزش ارتش اوکراین تأکید کرده است. پوتین همچنین تصریح کرده که کمک‌های مالی به اوکراین منجر به این می‌شود که این کشور از مذاکره با روسیه خودداری کند.

## دورنما

## آماده‌باش و فراخوان «عرین الاسود» برای مقابله با صهیونیست‌ها

در پی شهادت یک جوان فلسطینی در نابلس و طیفی از واکنش‌ها، گروه مقاومت «عرین الاسود» هم ضمن اعلام آمادّه باش، از تمامی شهروندان فلسطینی خواست به هر طریقی یا شهرک کنشیمان صهیونیست مقابله کنند. وزارت بهداشت فلسطین روز جمعه از شهادت یک جوان به نام عمار مقلح به ضرب گلوله یک نظامی رژیم صهیونیستی در شهرک حواره در جنوب نابلس خبر داد، ویدیوی منتشر شده از لحظه شهادت وی نشان می‌دهد که او سعی داشت از دست یک نظامی صهیونیست که گردنش را گرفته بود رهایی یابد و زمانی که از دست وی خلاص می‌شود، میان آن دو درگیری رخ می‌دهد. در ادامه نظامی اسرائیلی از فاصله بسیار نزدیک به این جوان فلسطینی شلیک می‌کند. به کادر امداد و در میان فلسطین نیز اجاره داده نمی‌شود تا خود را به این جوان برسانند. ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین در واکنش به شهادت این جوان فلسطینی اعلام کرد، اعدام این جوان در نهایت خوسردی جنایتی فجیع ضمن سلسله جنایت‌ها علیه ملت فلسطین است. «شهادت ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه در توئیتز نوشت: «شهادت جوان فلسطینی عمار حمدی مقلح به ضرب چند گلوله مستقیم نظامی رژیم صهیونیستی در ملأ عام، شایسته واکنش جهانی است اما جنایات روزمره رژیم جنایتکار صهیونیستی نه توسط مدعیان حقوق بشر محکوم می‌شود و نه برای جنایات آن هیئت حقیقت‌یاب تشکیل می‌شود!» «تور ویسلند» هماهنگ‌کننده سازمان ملل در امور خاورمیانه شهادت «عمار مقلح» جوان فلسطینی ساکن نابلس به ضرب گلوله یک نظامی صهیونیست را محکوم کرد و خواستار انجام تحقیقات بیابنده‌ای از کدل فرار دادن نظامیان صهیونیست در منطقه آس‌العبس در نابلس خرد داد. در این بیانیه از شهروندان فلسطینی خواسته شده تا بیرون رفته و تعدی‌های آنها را پاسخ دهند و با بستن جاده‌ها، درگیری، مشغول کردن آنها و یا هر چیزی که می‌توانند با آنها مقابله کنند. بر اساس این بیانیه، عملیات پاسخ در بیش از یک جبهه صبح روز جمعه در جریان یورش نظامیان اشغالگر به منطقه آس‌العبس در نابلس صورت گرفت و نظامیان اشغالگر در این عملیات هدف تیراندازی رژیم‌دگن عرین‌الاسود قرار گرفتند. در ادامه این بیانیه، ضمن تمجید حس وطن دوستی و تلاش خبرنگاران و شهروندان فلسطینی برای ثبت دلاری‌های در زندگان مقاومت که به دنبال مستندسازی آن‌ها هستند با دشمن هستند، از آنها خواسته شد از عکاسی از چهره زندگان مقاومت یا مناطق حضور آنها خودداری کنند. عرین‌الاسود در ادامه با اشاره به اعدام میدانی «عمار مقلح عدلی» جوان ۲۰ ساله فلسطینی که روز جمعه در منطقه حواره، جنوب نابلس و با شلیک یک نظامی اسرائیلی به شهادت رسید، اعلام کرد خون عدلی به منزله سوختی برای انقلاب و مقاومت شکوهمند ما خواهد بود.

## نگرینده

## تظاهرات بحرینی‌ها در محکومیت سفر هر تزوگ

مردم بحرین برای چندمین روز متوالی برای نشان دادن مخالفت خود با عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی و سفر رئیس این رژیم سه منامه تظاهرات کردند. بر اساس گزارش‌های میادین، در سایه تداوم گام‌های بحرین در مسیر عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی در عرصه اقتصادی، تظاهرات مردم این کشور علیه این عادی‌سازی ادامه دارد و تظاهرات‌کنندگان بحرینی برای چندمین روز متوالی، با در دست داشتن پرچم‌های بحرین و فلسطین در اعتراض به سفر فردای هر تزوگ به منامه شار سر می‌دهند. کانال ۱۳ یوتیوب رژیم صهیونیستی اعلام کرد که قرار است هر تزوگ روز یک‌شنبه در نخستین سفر خود به منامه با «حمد بن عیسی آل خلیفه» شاه بحرین و مقامات ارشد این کشور و یهودان ساکن آن دیدار و درباره تقویت مناسبات و گسترش همکاری‌ها اربانی کند. رسانه‌های صهیونیستی نیز با تأیید تشدید مخالفت‌های مردمی در بحرین با این سفر، اعلام کردند شایاک نیز تدابیر امنیتی را در خصوص این سفر افزایش داده است.

یک‌شنبه ۱۳ آذر ۱۴۰۱ | ۹ جمادی‌اول ۱۴۴۴

#### گزارش یک

اروپاییان خواستار پیگیری توافق احيای برجام با ایران هستند و آمریکا هم همین‌طور، ولی وزیر خارجه ایران می‌گوید در اروپا برخی سیاستپون تندرو خود را پشت اتحادیه اروپا مخفی کرده و از جیب این اتحادیه خرج می‌کنند. حسین امیر عبداللهیان در متن بیانیه‌ای که از گفت‌وگوی او با کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا منتشر شده، نامی از این سیاستمداران نیاورد ولی ظاهراً، وزیر خارجه آلمان، یکی از این سیاستمداران است. ■■■

رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در پروز در اجلاس «گفت‌وگوی مدیترانه» مجدداً تأکید کرد که «باب دیپلماسی با ایران باز است» و گفت که سیاست واقعی واشگتن چیزی بین «دیپلماسی» و «پلن بی» است. «پلن بی» همان چیزی است که آمریکا به عنوان راه جایگزین در صورت به نتیجه نرسیدن مذاکرات احيای برجام آن را پیش می‌کشند و اغلب هم به گزینه نظامی اشاره دار. نماینده ویژه آمریکا هر چند گفته که باب دیپلماسی با ایران باز است، اما تأکید کرده به دلیل آنچه او انتخاب‌های ایران درباره درخواست‌های فرابرجامی، ارسال پهپاد به روسیه برای استفاده در جنگ او کراین، تهدید و گروگانگیری امریکایی‌ها نامید، رسیدن به توافق در اولویت ساختن نیست. مالی پیش‌تر گفته بود که توافق برای احيای برجام به این دلیل جزو اولویت‌های ایران نیست که امریکاری آنچه او آن را اعتراضات در ایران خواند، متمرکز است ولی مالی در صحبت‌های دیروز خود در «گفت‌وگوی مدیترانه»، بحث اغتشاشات در ایران را پیش نکشید؛ موضوعی که می‌تواند در صورت تداوم، نشانه‌ای اولیه از تمایل به شروع روند دیپلماتیک باشد.

#### اروپا هم…

ارتکا به یک طرف، شواهد و قرائن نشان می‌دهد اتحادیه اروپا هم از شروع مجدد مذاکرات حمایت می‌کند. نشانه آن، تماس‌های مکرر جوزف بورل، کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا با وزیر خارجه ایران طرف هفته‌های اخیر است که در همه آنها، به‌رغم مطرح شدن بحث اغتشاشات، طرف اروپایی موضوع مذاکرات احيای برجام با ایران را هم مطرح کرده است. در تازه‌ترین گفت‌وگوی تلفنی که جمعه شب بین بورل و امیرعبداللهیان انجام شد، جوزف بورل اظهار شد به تلاش‌هایش برای بازگشت همه طرف‌ها به تعهدات توافق‌شده در وین، تأکید کرد که کامکان به تلاش و ارتباطات جهت رسیدن به توافق ادامه می‌دهد. اینکه آیا در وقت‌وگویی

#### گزارش ۲

در شرايطی که گفته می‌شد رؤسای جمهور ترکیه و سسوریه طی ماه‌های آینده در خاک روسیه با یکدیگر دیدار خواهند کرد تا به یک دهه تنش سیاسی پایان دهند، برخی منابع اعلام کرده‌اند که بنشار اسد دیدار با اردوغان وارد کرده است! اقدامی که نشان می‌دهد دمشق منتظر نتایج انتخابات ریاست جمهوری در ترکیه خواهد ماند تا پس از آن درباره عادی‌سازی روابط تصمیم بگیرد. ■■■

به گزارش «جوان»، به‌رغم ابراز تمایل ترکیه برای عادی‌سازی روابط با سسوریه، اختلافات دیپلماتیک بین دو کشور قرار نیست به زودی‌ها تمام شود. در حالی که اخیراً رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه گفته که دیدار با بنشار اسد رئیس‌جمهور سسوریه بعید نیست و در یک کشور ثالث این دیدار ممکن است انجام شود اما از طرف سوری پالس‌های شمال سوریه را اشغال مخابره می‌شود که چندان تمایلی برای حل اختلافات در شرایط کنونی ندارند. خبرگزاری رویترز جمعه شب به نقل از سه منبع گزارش داد که دولت سسوریه با تلاش‌های میانجیگری تحت رهبری روسیه برای برگزاری نشستی با رجب طیب اردوغان مقاومت می‌کند. رویترز تأکید کرد، دو منبع ترک که یکی از آنها یک مقام بلندپایه است، گفتند: «فقط دولت سسوریه این موضوع را به تعویق می‌اندازد در حالی که امور در نهایت به سمت برگزاری دیداری بین اسد و اردوغان پیش می‌رود». رویترز به نقل از سه منبع آگاه از مواضع نظام سسوریه آورده است: بنشار اسد پیشنهاد دیدار با اردوغان با حضور رئیس‌جمهور روسیه را رد کرده است. این منابع گفتند: دمشق معتقد است که نظیر چنین جلسه‌ای می‌تواند موضع رئیس‌جمهور ترکیه را قبل از انتخابات ریاست جمهوری در سال آینده تقویت کند، به ویژه اگر هدف آنکارا، بازگرداندن ۲/۶ میلیون پناهنجوی سسوری از

# پیر المملک

سرویس بین‌الملل ۹ آذر ۱۳۸۸

# امیر عبداللهیان:

# اروپا قربانی سیاستمداران هیجانی نشود



اخیر هم، بورل بحث اغتشاشات در ایران را مطرح کرده یا نه، مشخص نیست ولی موضوع مهم‌تر، درخواست امیرعبداللهیان از بسورل برای کنار زدن برخی سیاستپون تندرو است که به گفته او «خود را پشت اتحادیه اروپا مخفی کرده و از جیب این اتحادیه خرج می‌کنند.» رئیس‌دستگاه دیپلماسی ایران نقش مسئول سیاست خارجی و سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا را در دور نگه داشتن این اتحادیه به «هیجانات غیر سازنده» ای که به گفته او این سیاستمداران تندرو پیگیری می‌کنند «مهم» خواند و گفت با کاری که این سیاستمداران می‌کنند «اهداف بلندمدتی اتحادیه اروپا قربانی مطامع گروه‌های خسوسنت‌گرا و حتی تروریستی که اطلاعات غلط به سیاستپون می‌دهند، شده است.»امیرعبداللهیان اشاره‌ای به نام‌برد سیاستمداران اتحادیه اروپا در مورد اظهارات اخیرش کرد و گفت: «رئیس‌دستگاه طرف اروپایی موضوع مذاکرات احيای برجام با ایران را هم مطرح کرده است. در تازه‌ترین گفت‌وگوی تلفنی که جمعه شب بین بورل و امیرعبداللهیان انجام شد، جوزف بورل اظهار شد به تلاش‌هایش برای بازگشت همه طرف‌ها برلین انجام شد و راهپیمایی مه‌رمه اپوزیسیون ایرانی خارج کشور نیز در برلین برگزار شد، تا جایی که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه

در نشست خبری خود، به مناسبت روز یادبود همه قربانیان سلاح‌های شیمیایی گفت: «کشورهایی مثل آلمان مطور به خودشان حق می‌دهند که خود را مدافع و مدافع حقوق بشر نشان بدهند.» ■ **گروسی: روابط ایران و آژانس به مسیر صحیح باز گردد**
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کنفرانسی در رم گفت: «به نظر نمی‌رسد که ما با ایران در مورد تعهداتش به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدگاه مشترکی داشته باشیم.» او اظهار داشت: «باید روابط با ایران را به ریل برگردانیم.» گروسی گفت که او «هنوز امیدوار است» تهران توضیحی درباره کشف آثار اورانیوم در سه سایت اعلام‌شده ارائه دهد. گروسی گفت که به نظر می‌رسد مذاکرات متوقف نشده است. وی افزود که از اعلام ماه گذشته ایران مبنی بر آغاز غنی‌سازی اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد در نیرگاه اتمی فردو نگران است. رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: «این بار به ما اطلاع داد که ظرفیت خود برای غنی‌سازی ۶۰ درصد را سه برابر می‌کند، نه دو برابر. این سطح غنی‌سازی بسیار نزدیک به سطح نظامی یعنی ۹۰ درصد است.» او تأکید کرد: «این امر پیش با افتاده نیست.» این چیزی است که او عاقلی دارد. این اقدام، فهرستی از مواد هسته‌ای را به آنها می‌دهد که نمی‌توان آن را حذف کرد… ممکن است استفاده دیگری داشته باشد. ما باید برویم، باید راستی‌آزمایی کنیم.»



در تازه‌ترین گفت‌وگوی تلفنی که جمعه شب بین بورل و امیرعبداللهیان انجام شد، جوزف بورل مجدداً به تلاش‌هایش برای بازگشت همه طرف‌ها برلین انجام شد و راهپیمایی مه‌رمه اپوزیسیون کرد که کماکان به تلاش و ارتباطات جهت رسیدن به توافق ادامه می‌دهد

به‌رغم اصرار‌های رئیس‌جمهور ترکیه

# اسد دیدار با اردوغان را نمی‌پذیرد

برای از بین بردن گروه‌های تروریستی کرد، قصد دارد عملیات زمینی را در شمال سوریه شروع کند؛ اقدامی که دمشق به شدت با آن مخالف است.

اردوغان در یک دهه گذشته علاوه بر قطع روابط دیپلماتیک آنکارا با اردوغان گذشته بارها ضربه زدن به دولت مرکزی سوریه استفاده کرد و همین اقدامات سبب شده دولتمردان سوری نظر مثبتی به او نداشته باشند. هرچند اردوغان در دیگر مقامات آنکارا در ماه‌های گذشته بارها آمادگی خود را نسبت به عادی‌سازی روابط ابراز کرده‌اند یا این حال بنشار اسد و رهبران سوریه اعلام می‌توانند به چرخش مواضع اردوغان اعتماد کنند. دولت سسوریه بر این باور است که شاید تحركات اخیر اردوغان صرفاً جنبه انتخباتی داشته باشد تا بتواند با موج سواری روی این موضوع شانس خود را برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری در ژوئن ۲۰۲۳ بالا ببرد و به همین منظور سعی دارند حداقل تا زمان پایان انتخابات ترکیه صبر کنند و پس از

برای از بین بردن گروه‌های تروریستی کرد، قصد دارد عملیات زمینی را در شمال سوریه شروع کند؛ اقدامی که دمشق به شدت با آن مخالف است. اردوغان در یک دهه گذشته علاوه بر قطع روابط دیپلماتیک آنکارا با اردوغان گذشته بارها ضربه زدن به دولت مرکزی سوریه استفاده کرد و همین اقدامات سبب شده دولتمردان سوری نظر مثبتی به او نداشته باشند. هرچند اردوغان در دیگر مقامات آنکارا در ماه‌های گذشته بارها آمادگی خود را نسبت به عادی‌سازی روابط ابراز کرده‌اند یا این حال بنشار اسد و رهبران سوریه اعلام می‌توانند به چرخش مواضع اردوغان اعتماد کنند. دولت سسوریه بر این باور است که شاید تحركات اخیر اردوغان صرفاً جنبه انتخباتی داشته باشد تا بتواند با موج سواری روی این موضوع شانس خود را برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری در ژوئن ۲۰۲۳ بالا ببرد و به همین منظور سعی دارند حداقل تا زمان پایان انتخابات ترکیه صبر کنند و پس از

«تروریسم» ادامه دارد، گفت: همانطور که شمال سوریه را از لوث داعش پاکسازی کردیم، باید به عملیات خود ادامه دهیم و این منطقه را از حضور «پ.ک.ک» و شاخه‌های آن پاکسازی کنیم، وی ادامه داد: نیاز به تعامل با دمشق نیز وجود دارد تا مذاکرات در سازچوب کمیته قانون اساسی و روند آستانه سازنده‌تر از امروز باشد. این مسئله برای اطمینان از بازگشت داوطلبانه آوارگان سوری به کشورشان نیز ضروری است. چاووش اوغلو همچنین گفت: در عین حال، ما همچنین باید در جنگ خود علیه گروه‌های تروریستی همچون داعش و تمایز بین صهیونیست‌ها و «مهاجم» به لحاظ ظاهری دیده‌بمبافکن رادار گریز هسته‌ای سیاه معروف به «B-۲ Spirit» یا همان «شیخ بی-۲» است که در نهایت جایگزین آن خواهد شد اما به گفته مقامات جنوبی خود کوتاه نمی‌آید.

## نگاره

سید رحیم نعمتی

### اسد امتیاز مجانی به اردوغان نمی‌دهد

چندین ماه است که خبرهایی از تمایل ترکیه برای بهبود روابطش با سوریه منتشر می‌شود. هرچند که این موضوع از مدت‌ها قبل مطرح بود اما علنی شدن آن ازطرف مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، بود که در اوایل اوت اعلام کرد دیداری با فیصل مقداد، وزیر خارجه سوریه، در حاشیه کنفرانس کشورهای عضو جنبش عدم تعهد داشته و درخواست «توعی آشتی» بین مخالفان و دولت سوریه کرد. هرچند که مخالفان مسلح مستقر در استان ادلب آن زمان تظاهرات اعتراضی به این حرف چاووش اوغلو به پا کردند اما اظهارات مقامات آنکارا نشان داد که موضوع احيای روابط دولت دمشق برای آنها جدی‌تر از این است که اعتراضات گروه‌های مورد حمایت‌شان تأثیری بر آن داشته باشد، هرچند که پاسخ دمشق به این مانورهای آنکارا تاکنون قاطع و شفاف بوده است.

دیدار بین رجب طیب اردوغان و بنشار اسد، رؤسای جمهور ترکیه و سوریه، را می‌توان در صدر این مسئله دانست. چاووش اوغلو در همان موقع از میانجیگری روسیه و شخص ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، برای انجام دیداری بین اردوغان و اسد اشاره‌ای داشت و ابراهیم کالین، سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه، نیز در اکتبر گذشته این موضوع را تأیید کرد و بعد عبدالقادر سلوی، ستون‌نویس روزنامه حریت هم فاش ساخت که ممکن است «دیداری میان اردوغان و اسد با میانجیگری ولادیمیر پوتین در روسیه صورت بگیرد.» دیدار اردوغان با عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر، در حاشیه مراسم افتتاحیه جام جهانی قطر می‌توانست نمونه‌ای روشن برای این جریان باشد. این دیدار با میانجیگری شیخ نمیم بن‌حمد آل ثانی، امیر قطر، انجام شد و دولت مصر هم بعد از این دیدار با صدور بیانیه‌ای دست دادن اردوغان و السیسی را به عنوان «غازی برای بهبود روابط» دوجانبه توصیف کرد. اظهارنظر اخیر اردوغان مبنی بر اینکه «هیچ‌کینه و کدورتی» در کار نیست، به خوبی نشان می‌دهد که انتظار دارد مثل دیدارش با السیسی، دیداری نیز با اسد داشته باشد.

پاسخ سسوریه به خوبی نشان می‌دهد که موضوع تجدید رابطه بین دمشق و آنکارا ربطی به کدورت یا کینه ندارد بلکه دمشق موضوع را از منظر واقعیت‌های میدانی مورد ارزیابی قرار می‌دهد و تا زمانی که شرایطش تأمین نشود دلیلی برای تجدید روابط نمی‌بیند. در واقع، دولت ترکیه با استقرار نیروهای نظامی‌اش در شمال سوریه و حمایت کامل از گروه‌های مسلح تروریستی در آن منطقه عملاً خاک سوریه را اشغال کرده و به این جهت است که اسد در واکنش به پیام‌های مکرر اردوغان و دیگر مقامات آنکارا گفت: «از ترکیه انتظار اقدام می‌رود، نه حرف.» این واکنش اسد نشان می‌دهد موضوع تجدید روابط از نظر دمشق تا زمان اشغال خاک سوریه توسط ارتش ترکیه معنا و مفهومی ندارد. از سوی دیگر، دمشق تجدید روابط با آنکارا در مقطع فعلی را صرف دادن امتیاز قابل توجهی به اردوغان می‌داند و خبرگزاری رویترز به نقل از منابعی در دولت دمشق نوشت: «چرا پیروزی را به رایگان تقدیم اردوغان کنیم؟» منظور این منبع انتخابات ریاست جمهوری ترکیه است که در سال آینده میلادی برگزار می‌شود و تجدید روابط با دولت ترکیه قبل از این انتخابات را یک پیروزی قابل توجه برای اردوغان می‌داند بدون اینکه نیروهایش از خاک سوریه خرد کرده باشد و به شاغلگری خاتمه داده باشد.

## اخبار گوناگوه

#### بازداشت روحانی بر جسته شیعه عربستان

حکومت سعودی در ادامه جنایت‌ها و سختگیری‌های خود درباره شیعیان در این کشور، شیخ کاظم العمری از رهبران شیعه در شهر مدینه منوره را بازداشت کرد. به گزارش سایت مراالجزیره، شیخ کاظم العمری، فرزند علامه محمد العمری و یکی از شخصیت‌های برجسته دینی عربستان و مدینه منوره به شکار می‌رود. شیخ کاظم العمری ۱۱ مرداد سال ۸۹ نیز پس از یورش نظامیان سعودی به مزرعه پدری وی در شهر مدینه منوره که یک مرکز دینی است و دفتر و مسجدی نیز در آن قرار دارد، بازداشت شده بود. هم‌اکنون بسیاری از علمای سنی و شیعه و فعالان سیاسی، حقوقی و اجتماعی در زندان‌های حکومت سعودی به سر می‌برند.

#### امریکا برای هفتمین آزمایش اتمی کره شمالی آمادّه

سخنگوی وزارت خارجه امریکا با بیان اینکه احتمال زیادی دارد که کره‌شمالی یک آزمایش اتمی دیگر در آینده‌ای نزدیک انجام دهد، گفت، ایالات متحده با شرکایش همکاری دارد تا خود را برای تمامی موارد احتمالی سازماندهی شده از سوی پیونگ‌یانگ آماده کند. به گزارش خبرگزاری یونپا، «ند پرایس» همچنین تأکید کرد که یک آزمایش اتمی دیگر از سوی کره‌شمالی به منزله اقدام شدیدی پس از آزمایش‌های هواشک باالستیک غیرمنظره از سوی این کشور است. چون می‌تواند باعث بی‌ثباتی جدی در منطقه شود و به همین دلیل، نقض جدی و آشکار قوانین بین‌الملل است.» اوامه داد، ما در این باره در ماه‌های اخیر صحبت کرده‌ایم. ما گفته‌ایم که نشانه‌هایی را مشاهده کرده‌ایم که بر اساس آن، کره‌شمالی آماده‌سازی‌های لازم را برای انجام هفتمین آزمایش اتمی خود تکمیل کرده است.

#### تأکید عمران‌خان به برگزاری انتخابات زودهنگام

نخست‌وزیر سابق پاکستان به دولت تأکید کرد برای تصمیم‌گیری به سرعت بر گزار آ انتخاباتی زودهنگام گفت‌وگو صورت بگیرد. به گزارش خبرگزاری رویترز، در جریان سخنرانی برای اعضای حزبی‌ش گفت: «ما با وارد گفت‌وگو می‌شوید تا انتخابات برگزار شود با پارلمان‌های ایالتی را منحل می‌کنیم. وزیر کشور پاکستان در واکنش به اظهارات عمران‌خان گفت، دولت شاید وارد گفت‌وگو با عمران‌خان شود و البته آمادّه بر گزار آ انتخابات در دو ایالت در صورت انحلال پارلمان‌های این دو منطقه است. عمران‌خان در پی بر کناری آ انتخابات پارلمانی به دولت اسلام‌آباد تأکید کرده تا برای برگزاری انتخابات زودهنگام گفت‌وگویی صورت گیرد تا بن‌بستی که باعث بی‌ثباتی سیاسی در کشور شده، پایان یابد. شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان در خواست برای برگزاری انتخابات زودهنگام را رد کرده و می‌گوید، انتخابات سال آتی میلادی همان‌طور که برنامه‌ریزی شده، انجام می‌گیرد.

#### امریکا از جدیدترین بمب‌افکن رادار گریز هسته‌ای رونمایی کرد

پس از سال‌ها تلاش برای مدرن‌سازی و توسعه مخفیانه، در نهایت جدیدترین بمب‌افکن رادارگریز هسته‌ای امریکا رونمایی شد که گمان می‌رود پاسخی به دورنمای یک درگیری در آینده با چین باشد. به گزارش پایگاه خبری هیل، «بی-۲۱ ریدسر» (B-21 Raider) اولین هواپیمای بمب‌افکن جدید امریکایی در بیش از ۳۰ سال گذشته است. تقریباً تمام جنبه‌های این برنامه به صورت محرمانه جلو رفت به‌طوری‌که پیش از رونمایی روز جمعه از آن در یکی از تأسیسات نیروی هوایی امریکا در کالیفرنیا، تنها تصاویر سه‌بعدی از این هواپیمای جنگی منتشر شده بود. در نگاه اول، این تصاویر نشان می‌دهد که هواپیمای «Raiders» یا همان «مهاجم» به لحاظ ظاهری شبیه بمب‌افکن رادار گریز هسته‌ای سیاه معروف به «B-۲ Spirit» یا همان «شیخ بی-۲» است که در نهایت جایگزین آن خواهد شد اما به گفته مقامات پنتاگون، درون این بمب‌افکن کاملاً متفاوت است.